* Editi, imaginabiliter.

^b Ita legendum docent Mas. pede omnes; quos sequuntur Barthol. et vet. Ed. Fal. autem est Coccii aliorumque recentiorum lectio, ^c paritatis tamen co-

haberi potest. Unde et Veritatis voce de hac abscondita locutione dicitur: *Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere* (*Joan. XIV, 16*). Sicut enim isdem Paraclitus post Mediatoris ascensum, alius humani generis consolator, in semetipso invisibilis est; ita omnem, quem repleverit, ad desideranda invisibilia accedit. Et quoniam mundana corda sola visibilia diligunt, hunc mundus non accipit, quia ad diligenda invisibilita non assurgit. Seculare etenim mentes quanto se foras per desideria dilatant, tanto ad recepcionem illius simum cordis angustant. Et quoniam valde in **161** humano genere pauci sunt, qui a desideriorum temporalium sorde purgati, ad perceptionem sancti Spiritus ipsa hac purgatione dilatentur, verbum hoc absconditum dicitur, quia illud a quibusdam procul dubio in corde percipitur, quod a maxima hominum parte nescitur. Vel certe hæc ipsa afflatio sancti Spiritus absconditum verbum est, quia sentiri potest, sed strepitu locutionis exprimi non potest. Cum igitur divina aspiratio sine strepitu mentem sublebat, verbum absconditum auditur, quia sermo Spiritus in aure cordis silenter sonat. Unde et subditur :

CAPUT XXIX [Rec. XX].

Ibid. — *Et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri ejus.*

51. *Mentem querit a visibilibus abstractam. Quam variis modis eam alloquatatur.* — Venas susurri superni auris cordis furtive suscepit, quia subtilitatem locutionis intimæ afflata mens et raptim et occulte cognoscit. Nisi enim se ab exterioribus desideriis abscondat, interna non penetrat. Et occultatur ut audiat, et audit ut occultetur; quia et subtracta a visibilibus, invisibilia conspicit, et repleta invisibilibus, visibilia perfecte contemnit. Notandum vero quod non ait: *Quasi furtive suscepit auris mea susurrum ejus; sed venas susurri ejus.* Susurrum quippe oecuti verbi, est hæc ipsa locutio aspirationis interne. Venæ autem susurrij dicuntur casuarum origines, quibus hæc ipsa aspiratio ad mentem ducitur. Quasi enim venas susurri sui aperit, cum nobis Deus latenter insinuat, quibus modis ad nostræ intelligentie aurem venit. Aliquando enim nos amore, aliquando terrore compungit; aliquando presentia quam nulla sint ostendit, et ad æterna diligenda desiderium erigit; aliquando prius æterna indicat, ut post temporalia vilescant. Aliquando nostra nobis mala aperit, et ad hoc nos usque, ut alienis etiam malis doleamus, extendit. Aliquando mala aliena nostris obtutibus objicit, et compunctos mirabiliter a nostra pravitate nos corrigit. Venas itaque divini susurri furtive audire, est occultos divinæ aspirationis modos tenuiter et latenter agnoscere.

52. *Susurrat nobis Deus, quia non se plene manifestum facit. Per creata opera, velut per quasdam rimas gitione non titubant, cui suffragatur Corb. Germ.* Hiereticī enim fere semper titubant, sed falsitati sententiae occurritur addendo, non in toto titubant.

se admirandum præbet. — Quamvis adhuc vel susurruum, vel venas susurrii intelligere aliter valens. Qui enim susurrit, occulte loquitur, et vocem non exprimit, sed imitatur. Nos igitur quousque carnis corruptione premijur, nullo modo claritatem divinæ potentiae, sicut in se incomparabilis manet, videmus; quia acies infirmitatis nostræ non sustinet hoc quod de ejus aeternitatis radio super nos intolerabiliter fulget. Cum ergo se nobis omnipotens Deus per ripas contemplationis indicat, nequaquam nobis loquitur, sed susurrit, quia eis se plene non intimat, quidam tamen de se humanae menti manifestat. Tunc autem nequaquam jam susurrit, sed loquitur, cum ejus nobis species certa revelatur. Hinc est enim quod in Evangelio Veritas dicit: **Palam de Patre annuntiabo vobis* (Joan. xvi, 26). Hinc Joannes ait: *Videbimus eum sicut est* (I Joan. iii, 2). Hinc Paulus dicit: *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum* (I Cor. xiii, 12). Nunc autem diyipum susurrium tot ad nos venas habet, quot creatis operibus ipsa divinitas presidet. Dum enim que sunt cuncta creata cernimus, in creatoris admiratione sublevamur. Nam si quis aqua leniter fluens, rinnata per venas queritur, ut augatur, tantoque se vastius fundit, quanto venas apertiores invenerit; ita nos dum studiose divinitatis **162** sentimus ex creature ejus consideratione colligimus, quasi susurri illius ad nos venas aperimus; quia per hoc quod factum cernimus, virtutem factoris admiramur; et per ea que sunt in publico, illud ad nos emanat, quod latet in occulto. Quasi enim per quendam ad nos sonitum erumpit, dum consideranda nobis sua opera ostendit, in quo semetipsum utrumque iudicat, dum quam sit incomprehensibilis manifestat. Quia igitur considerare cum dignus non possumus, non ejus vocem, sed vix susurrium audimus. Plene enim quia perpendere neque ipsa que sunt creata sufficiamus, recte dicitur: *Quasi furvus suscepit curis mea venas susurri ejus.* Projecti quippe a paradisi gaudio, et exultatio posna multati, vix susurri venas apprehendimus, quia ipso quoque mira ejus opera raptum tenuiterque pensamus. [Vst. XXI.] Scendum vero est, quia quanto virtutem illius mens sublevata considerat, tanto ejus ^b rectitudinem repressa formidat: Unde et recte subjungitur:

CAPUT XXX [Rec. XXI].